in Italiam venisse Euandrum tradit I, 7, 8: ‚Euander tum profugus ex Peloponneso auctoritate magis quam imperio regebat loca.‘ Cuius attributi quantumvis sit notabilis concentus, tamen vellem evolvisset vir doctus Serv. Aen. VIII, 51, unde Varronem ‚fugam‘ Euandri omni modo pressisse discimus: ‚Ipse autem Euander, dimissa provincia sua exilio, non sponte, compulsus venit ad Italiam et pulsus Aboriginibus tenuit loca, in quibus nunc Roma est, et modicum oppidum fundavit in monte Palatino, sicut ait Varro: Nonne Arcades exules confugerunt in Palatium, duce Euandro?‘¹⁾ Hoc igitur, si modo de ea re aliquid suspicari aut licet aut opus est, Varronem suppeditasse poetae putare malim, cum reliqua carminis eruditio aspiret ad eundem polyhistorem.

Iam vero vela contrahamus portumque nacti videamus, ecquid lucri e via quam emensum sumus domum advexerimus.

In fine dissertationis suae (p. 64) Tuerkius haec facit verba: ‚Non minus velim, multum valuisse ad carmina Romana Livii libros demonstraverim; atque ut coniecturas rectam rationem excedentes fecerim, tamen quin Livius et Propertius inter se cohaereant, vix dubitandum est.‘ Primum librum saepius, semel librum quartum Patavini in usum esse vocatum a Sexto comprobasse sibi videri virum doctum vidimus.

Et habeant licet nonnulli Livianorum quos affert locorum similitudinem quandam cum Propertii enuntiatis: tamen esse prorsus nullum, quin eodem iure cum Varronis eiusque aemulorum libris componi possit, hac mea disputatiuncula patuisse puto, ita ut nihil sit cur Propertius, in universum Varronianae assectator doctrinae, his paucis locis duos sibi aperuisse fontes existimetur. Quo accedit, quod reliquis quoque locis vix a Varronis, satis saepe a Livii persuasione decedentem deprehendimus poetam.

Lauream igitur Varroni detractam immerito imposuisse Livio Tuerkium si concesseris, una mercede duas res assecuti erimus: cum ruptum erit omne quod Propertium Livio copulare videbatur interioris societatis vinculum, tum hac ipsa re auctoritas Varronis, cuius ceteroquin in aetiologicis carminibus arte premi vestigia a poeto nostra veri est quam simillimum, aucta et corroborata.

Tuerkius autem solo, si quid video, Caroli Schenkeli exemplo, ut Livium faceret Propertii auctorem, pellectus est. Hic vir doctus quadraginta abhinc annis (Zeitschr. für die österreich. Gymnasien 1860, p. 401 sqq.)²⁾ Ovidii Fastorum locos permultos utique redolere sapientiam priorum Livii librorum certissimis evicit argumentis. Quae causae ab eo afferuntur,

¹⁾ cf. Dion. Halic. I, 31, unde Varroniana licet elicere; produnt hunc auctorem verba Dionysii ‚οἱ δὲ τὰς Ῥωμαϊκὰς συγγραψάντες ἀρχαιολογίας.‘ Vide etiam verba Euandri apud Verg. Aen. VIII, 333 sqq.:

‚Me pulsum patria pelagique extrema sequentem
Fortuna omnipotens et ineluctabile Fatum
His posuere locis.‘

²⁾ Hac in similitudine explicanda iam antea Neapolis, Heinsius, Burmannius, Gierigius commentatores desudaverant.

tam graves sunt, ut in plerisque dubitationi locum non reliquerit et nonnulla ab Ovidio ex Livio ad unguem delibata esse recte dici possit. Quodsi Propertianae cum Livio similitudines aequae essent comparatae atque Ovidianae, nil impugnavissem. At cum talibus minime possit inniti adminiculis, futilem esse vacillareque eius sententiam de Liviana auctoritate in Propertii carminibus obviam se dante, quovis pignore contendam.¹⁾

Tametsi igitur id auctoritatis, quod Tuerkii ei surripuit, ipsum quoque Varroni restitui potest, tamen priusquam huic meae quantulaecunque opellae finem imponam, iterum atque iterum totam de Varrone Propertii auctore disputationem in hac carminum paucitate non demonstrationis necessitatem, sed probabilitatem tantummodo coniecturae prae se ferre posse asseverare velim. Certi equidem nihil ut in re admodum lubrica et dubia firmare ausim.

¹⁾ Quicumque de dissertatione eius iudicium quondam tulerunt viri docti, Tuerkii de Livio Propertii auctore sententiam, utpote per se parum verisimilem neque aliqua argumentandi necessitate nisam, exploserunt: quod iure eos fecisse haud scio an iam sit probatum.